
　　　令和５年度小竹町一般会計補正予算（第９号）

　令和５年度小竹町の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ１７１，６１０千円を減額し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ７，６６６，０７

　１千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費）

第２条　地方自治法第２１３条第１項の規定により繰り越して使用することのできる経費は、「第２表　繰越明許費」による。

　（債務負担行為の補正）

第３条　債務負担行為の変更は、「第３表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第４条　地方債の変更は、「第４表　地方債補正」による。

　　令和６年３月４日提出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　福岡県鞍手郡小竹町長　　井　上　頼　子　　　

－ 1 －



－ 2 －

第 １ 表　　歳  入  歳  出　予  算  補  正

歳　入 (単位：千円)

款 項 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

 12 地方交付税 １，９０３，０２５ １１，８８４ １，９１４，９０９

  1 地方交付税 １，９０３，０２５ １１，８８４ １，９１４，９０９

 14 分担金及び負担金 ７，５１９ △９８５ ６，５３４

  1 負担金 ７，５１９ △９８５ ６，５３４

 16 国庫支出金 １，３２３，７０９ △１０６，９５９ １，２１６，７５０

  1 国庫負担金 ２９８，９４６ △１１，９７７ ２８６，９６９

  2 国庫補助金 １，０１９，８９７ △９４，９８２ ９２４，９１５

 17 県支出金 ２８１，８１１ △５，１１１ ２７６，７００

  1 県負担金 １９７，９９６ △３，５７８ １９４，４１８

  2 県補助金 ６９，１３９ △１，５３３ ６７，６０６

 20 繰入金 １，０５２，９５９ △１３，８６７ １，０３９，０９２

  1 基金繰入金 １，０５２，９５９ △１３，８６７ １，０３９，０９２

 22 諸収入 １６２，５７５ △３，９７２ １５８，６０３

  5 雑入 ９８，５３０ △３，９７２ ９４，５５８

 23 町債 １，２７３，７１４ △５２，６００ １，２２１，１１４



(単位：千円)

款 項 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  1 町債 １，２７３，７１４ △５２，６００ １，２２１，１１４

歳               入               合               計 ７，８３７，６８１ △１７１，６１０ ７，６６６，０７１

－ 3 －



－ 4 －

歳　出 (単位：千円)

款 項 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  2 総務費 １，９５７，００６ △５９，４６１ １，８９７，５４５

  1 総務管理費 １，８３７，９５２ △６１，６６１ １，７７６，２９１

  3 戸籍住民基本台帳費 ５０，１３５ ２，２００ ５２，３３５

  3 民生費 １，８５５，５７３ △４４，９０４ １，８１０，６６９

  1 社会福祉費 ４０４，８７９ ５６ ４０４，９３５

  2 児童福祉費 ４５１，７１４ △２５，３００ ４２６，４１４

  3 高齢者福祉費 ５１２，６０５ △１９，６６０ ４９２，９４５

  4 衛生費 ５８６，８７９ △５，５００ ５８１，３７９

  1 保健衛生費 ３５２，８８２ △５，５００ ３４７，３８２

  6 農林水産業費 ２２０，７４７ ９５４ ２２１，７０１

  1 農業費 ２１８，６８９ ９５４ ２１９，６４３

  8 土木費 ２，０６５，５９４ △４２，０００ ２，０２３，５９４

  2 道路橋りょう費 ２３１，０４１ △３６，０００ １９５，０４１

  5 住宅費 １，５１９，６２５ △６，０００ １，５１３，６２５

 10 教育費 ３２７，７６１ △２０，６９９ ３０７，０６２



(単位：千円)

款 項 補　正　前　の　額 補　　正　　額 計

  2 小学校費 ９１，８１７ △２，４０５ ８９，４１２

  3 中学校費 ２７，６１９ △１，４５０ ２６，１６９

  5 保健体育費 １０９，２４９ △１６，８４４ ９２，４０５

歳               出               合               計 ７，８３７，６８１ △１７１，６１０ ７，６６６，０７１

－ 5 －



－ 6 －

2 総 務 費 3 4,561

2 総 務 費 3 3,553

3 民 生 費 1 28,615

6 農林水産業費 1 954

社 会 福 祉 費 物 価 高 騰 対 応 重 点 支 援 給 付 金 給 付 事 業

戸籍住民基本台帳費 住 民 基 本 台 帳 シ ス テ ム 改 修 業 務 委 託

農 業 費 た め 池 劣 化 状 況 評 価 業 務 委 託

戸籍住民基本台帳費 戸 籍 の 附 票 シ ス テ ム 改 修 業 務 委 託

第 ２ 表　　繰　越　明　許　費

（単位：千円）

款 項 事　　　　　　業　　　　　　名 金 額



１　変　更

　　　福岡県介護保険広域連合鞍手支部事務所使用料 2,718 2,502

　　　社会教育施設等管理自動車借上料 1,422 1,062

（単位：千円）

事　　　　　　　　　　項
限　　　　　度　　　　　額

補　　正　　前 補　　正　　後

第 ３ 表　　債　務　負　担　行　為　補　正

- 7 -



－ 8 － 　

１　変　更 (単位：千円）

過 疎 対 策 債 176,500229,100 △ 52,600

第 ４ 表　　地　方　債　補　正

起 債 の 目 的

限 度 額

補 正 前 の 額 補 正 額 計



令和　５年度小竹町一般会計補正予算（第９号）に関する説明書

歳入歳出補正予算事項別明細書

１  総　括
（歳　入） (単位：千円)

款 補　正　前　の　額 補　　　正　　　額 計

 12 地方交付税 １，９０３，０２５ １１，８８４ １，９１４，９０９

 14 分担金及び負担金 ７，５１９ △９８５ ６，５３４

 16 国庫支出金 １，３２３，７０９ △１０６，９５９ １，２１６，７５０

 17 県支出金 ２８１，８１１ △５，１１１ ２７６，７００

 20 繰入金 １，０５２，９５９ △１３，８６７ １，０３９，０９２

 22 諸収入 １６２，５７５ △３，９７２ １５８，６０３

 23 町債 １，２７３，７１４ △５２，６００ １，２２１，１１４

      歳          入          合          計 ７，８３７，６８１ △１７１，６１０ ７，６６６，０７１

－ 9 －



－ 10 －

（歳　出） (単位：千円)

補　正　額　の　財　源　内　訳

款 補正前の額 補　正　額 計 特 　　   定 　    財      源

国 県 支 出 金 地  方  債 そ  の  他

  2 総務費 1,957,006 △59,461 1,897,545 200 0 △5,000 △54,661

  3 民生費 1,855,573 △44,904 1,810,669 △3,752 △4,500 △4,957 △31,695

  4 衛生費 586,879 △5,500 581,379 0 0 0 △5,500

  6 農林水産業費 220,747 954 221,701 954 0 0 0

  8 土木費 2,065,594 △42,000 2,023,594 △109,472 △17,100 0 84,572

  9 消防費 190,352 0 190,352 0 △3,600 0 3,600

 10 教育費 327,761 △20,699 307,062 0 △27,400 △2,050 8,751

 歳     出     合     計 7,837,681 △171,610 7,666,071 △112,070 △52,600 △12,007 5,067

一 般 財 源



２　　歳　入

 12款　地方交付税    1項　地方交付税 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

  1 地方交付税 1,903,025 11,884 1,914,909   1 地方交付税 11,884 普通交付税                                        

　　　　計 1,903,025 11,884 1,914,909

 14款　分担金及び負担金    1項　負担金

  1 民生費負担金 7,519 △985 6,534   1 児童福祉費負担 △985 広域入所児童保育料                                

金

　　　　計 7,519 △985 6,534

 16款　国庫支出金    1項　国庫負担金

  1 民生費国庫負担金 282,223 △11,977 270,246   1 児童福祉費負担 △11,977 児童手当負担金                       △6,273,000円

金 子どものための教育・保育給付費負担金 △5,072,000円

子育てのための施設等利用給付交付金     △632,000円

　　　　計 298,946 △11,977 286,969

 16款　国庫支出金    2項　国庫補助金

  1 総務費国庫補助金 275,862 2,369 278,231   1 総務管理費補助 169 デジタル基盤改革支援補助金                        

金

  2 戸籍住民基本台 2,200 社会保障・税番号制度システム整備費補助金          

帳費補助金

  2 民生費国庫補助金 24,805 12,121 36,926   3 高齢者福祉費補 12,121 地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金            

助金

  4 土木費国庫補助金 686,530 △109,472 577,058   2 道路橋りょう費 △22,348 社会資本整備総合交付金                            

補助金

  3 住宅費補助金 △87,124 社会資本整備総合交付金                            

　　　　計 1,019,897 △94,982 924,915

－ 11 －

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



－ 12 －

 17款　県支出金    1項　県負担金 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

  1 民生費県負担金 197,826 △3,578 194,248   1 社会福祉費負担 42 国民健康保険産前産後保険料負担金                  

金

  2 児童福祉費負担 △3,620 児童手当負担金                       △1,166,000円

金 子どものための教育・保育給付費負担金 △2,138,000円

子育てのための施設等利用給付交付金県費負担金

                                       △316,000円

　　　　計 197,996 △3,578 194,418

 17款　県支出金    2項　県補助金

  1 総務費県補助金 3,395 △2,000 1,395   1 総務管理費補助 △2,000 地域少子化対策重点推進交付金                      

金

  2 民生費県補助金 37,915 △487 37,428   2 児童福祉費補助 △487 子どものための教育・保育給付費補助金              

金

  5 農林水産業費県補助金 13,712 954 14,666   1 農業費補助金 954 農村地域防災減災事業補助金                        

　　　　計 69,139 △1,533 67,606

 20款　繰入金    1項　基金繰入金

  1 基金繰入金 1,052,959 △13,867 1,039,092   2 財政調整基金繰 △6,817

入金

  4 ふるさと応援基 △2,050 ふるさと応援基金繰入金                            

金繰入金

  5 自治体デジタル △5,000

化推進基金繰入

金

　　　　計 1,052,959 △13,867 1,039,092

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



 22款　諸収入    5項　雑入 (単位：千円)

節

区　　分 金　　額

  1 雑入 92,340 △3,972 88,368   1 雑入 △3,972 介護予防事業費負担金                   △195,000円

介護保険地域支援事業交付金           △3,777,000円

　　　　計 98,530 △3,972 94,558

 23款　町債    1項　町債

  3 過疎対策債 229,100 △52,600 176,500   1 過疎対策債 △52,600 こども園バス購入事業債               △4,500,000円

南良津・勝野幹線道路改修事業債       △1,500,000円

権現堂幹線道路改修事業債            △15,600,000円

救急車更新事業債                     △3,600,000円

南小学校改修事業債                   △3,100,000円

学校給食共同調理場新設事業債        △24,300,000円

　　　　計 1,273,714 △52,600 1,221,114

－ 13 －

目 補正前の額 補　正　額 計 説　　　　　　　　　　　　明



－ 14 －

３　　歳　出

  2款　総務費    1項　総務管理費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　　分 金　額

  5 財産管理費 149,444 9,184 158,628 0 0 0 9,184  14 工事請負費 △2,700 旧庁舎解体工事請負費                      

 24 積立金 11,884 減債基金積立金                            

  6 企画費 1,020,491 △3,000 1,017,491 △2,000 0 0 △1,000  18 負担金、補 △3,000 結婚新生活支援事業費補助金                

助及び交付

金

  8 電子計算機 328,208 △67,845 260,363 0 0 △5,000 △62,845  12 委託料 △65,000 基幹系情報システム導入業務委託料          

費  13 使用料及び △2,845 電算システムサービス使用料                

賃借料

　 計 1,837,952 △61,661 1,776,291 △2,000 0 △5,000 △54,661

  2款　総務費    3項　戸籍住民基本台帳費

  1 戸籍住民基 50,135 2,200 52,335 2,200 0 0 0  12 委託料 2,200 戸籍の附票システム改修業務委託料          

本台帳費

　 計 50,135 2,200 52,335 2,200 0 0 0

  3款　民生費    1項　社会福祉費

  1 社会福祉総 184,474 56 184,530 42 0 0 14  27 繰出金 56 国民健康保険特別会計繰出金                

務費

　 計 404,879 56 404,935 42 0 0 14

  3款　民生費    2項　児童福祉費

  2 児童措置費 78,585 △8,605 69,980 △7,439 0 0 △1,166  19 扶助費 △8,605 児童手当                                  

  3 児童福祉施 255,480 △16,695 238,785 △8,645 △4,500 △985 △2,565  10 需用費 △990 燃料費                                    

設費  12 委託料 △5,006 広域入所児童委託料                        

 17 備品購入費 △1,840 こども園バス購入費                        

節

一般財源



  3款　民生費    2項　児童福祉費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　　分 金　額

 19 扶助費 △8,859 施設型給付費                 △7,595,000円

幼稚園等利用給付費           △1,264,000円

　 計 451,714 △25,300 426,414 △16,084 △4,500 △985 △3,731

  3款　民生費    3項　高齢者福祉費

  1 高齢者福祉 459,885 △19,660 440,225 12,290 0 △3,777 △28,173  13 使用料及び △12 福岡県介護保険広域連合鞍手支部事務所使用料

総務費 賃借料

 18 負担金、補 △19,648 介護保険広域連合負担金      △31,769,000円

助及び交付 地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金

金                               12,121,000円

  3 介護予防事 19,489 0 19,489 0 0 △195 195 財源内訳補正                              

業費

　 計 512,605 △19,660 492,945 12,290 0 △3,972 △27,978

  4款　衛生費    1項　保健衛生費

  1 保健衛生総 251,361 △1,500 249,861 0 0 0 △1,500  12 委託料 △1,500 健康診査委託料                            

務費

  2 予防費 27,759 △2,000 25,759 0 0 0 △2,000  12 委託料 △2,000 予防接種委託料                            

  4 健康増進費 9,560 △2,000 7,560 0 0 0 △2,000  12 委託料 △2,000 検診委託料                                

　 計 352,882 △5,500 347,382 0 0 0 △5,500

－ 15 －

節

一般財源



－ 16 －

  6款　農林水産業費    1項　農業費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　　分 金　額

  5 農地費 160,743 954 161,697 954 0 0 0  12 委託料 954 ため池劣化状況評価業務委託料              

　 計 218,689 954 219,643 954 0 0 0

  8款　土木費    2項　道路橋りょう費

  2 道路維持費 171,324 △36,000 135,324 △22,348 △17,100 0 3,448  14 工事請負費 △36,000 南良津・勝野幹線道路舗装工事請負費

                             △3,000,000円

権現堂幹線道路舗装工事請負費

                            △33,000,000円

　 計 231,041 △36,000 195,041 △22,348 △17,100 0 3,448

  8款　土木費    5項　住宅費

  1 住宅管理費 1,493,810 △6,000 1,487,810 △87,124 0 0 81,124  16 公有財産購 △6,000 七福団地住宅環境整備事業による七福町営住宅

入費 購入費                                    

　 計 1,519,625 △6,000 1,513,625 △87,124 0 0 81,124

  9款　消防費    1項　消防費

  2 消防施設費 171,615 0 171,615 0 △3,600 0 3,600 財源内訳補正                              

　 計 190,352 0 190,352 0 △3,600 0 3,600

 10款　教育費    2項　小学校費

  1 学校管理費 67,661 △1,805 65,856 0 △3,100 0 1,295  12 委託料 △1,805 南小学校改修工事設計業務委託料            

  2 教育振興費 24,156 △600 23,556 0 0 △600 0  18 負担金、補 △600 修学旅行キャンセル等支援費                

助及び交付

金

　 計 91,817 △2,405 89,412 0 △3,100 △600 1,295

節

一般財源



 10款　教育費    3項　中学校費 (単位：千円)

補 正 額 の 財 源 内 訳

目 補正前の額 補　正　額 計 特　　　定　　　財　　　源 説　　　　　　明

国県支出金 地　方　債 そ　の　他 区　　　分 金　額

  2 教育振興費 12,520 △1,450 11,070 0 0 △1,450 0  18 負担金、補 △1,450 修学旅行キャンセル等支援費                

助及び交付

金

　 計 27,619 △1,450 26,169 0 0 △1,450 0

 10款　教育費    5項　保健体育費

  4 学校給食費 95,154 △16,844 78,310 0 △24,300 0 7,456  12 委託料 △16,844 学校給食共同調理場新設設計業務委託料      

　 計 109,249 △16,844 92,405 0 △24,300 0 7,456

－ 17 －

節

一般財源
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(単位：千円)

期 間 金 額 期 間 金 額 地 方 債 そ の 他
6 151 151
7 151 151

小　竹　町　負　担　金 8 151 151
9 151 151

令 和 5 年 度 10 151 151
ま で の 負 担 金 11 151 151

3,001,560円 − 300,156円 12 151 151
13 151 151

令 和 6 年 度 14 151 151
以 降 負 担 金 15 151 151

2,701,404円 16 151 151
17 151 151

端 数 整 理 金 18 151 151
2,701,404円 + 16,596円 19 151 151

20 151 151
限 度 額 21 151 151

= 2,718,000円 22 151 151
23 151 151
6 139 139
7 139 139

小　竹　町　負　担　金 8 139 139
9 139 139

令 和 5 年 度 10 139 139
ま で の 負 担 金 11 139 139

2,763,040円 − 276,304円 12 139 139
13 139 139

令 和 6 年 度 14 139 139
以 降 負 担 金 15 139 139

2,486,736円 16 139 139
17 139 139

端 数 整 理 金 18 139 139
2,486,736円 + 15,264円 19 139 139

20 139 139
限 度 額 21 139 139

= 2,502,000円 22 139 139
23 139 139

　　　事　　　　　　　　　　　　項　　　

補
正
前

補
正
後

 1　変　更

債 務 負 担 行 為 で 翌 年 度 以 降 に わ た る も の に つ い て の 前 年 度 末 ま で の 支 出 額
又 は 支 出 額 の 見 込 み 及 び 当 該 年 度 以 降 の 支 出 予 定 額 等 に 関 す る 調 書

　総　　額

2,718
令 和
4年度

151

福 岡 県 介 護 保 険 広 域 連 合

2,502
令 和
4年度

前年度末までの 当 該年 度 以 降 の

限 度 額

福 岡 県 介 護 保 険 広 域 連 合
鞍 手 支 部 事 務 所 使 用 料

　総　　額

鞍 手 支 部 事 務 所 使 用 料

139

左　　の　　財　　源　　内　　訳

支出(見込）額 支 出 予 定 額 特　　　定　　　財　　　源
一般財源

国県支出金



 

令 和 5 年 度
ま で の 負 担 金

2,244,000円 - 822,800円
令 和 6 年 度
以 降 負 担 金

= 1,421,200円
端 数 整 理 金

1,421,200円 + 800円
限 度 額

= 1,422,000円

令 和 5 年 度
ま で の 負 担 金

1,353,000円 - 293,150円
令 和 6 年 度
以 降 負 担 金

= 1,059,850円
端 数 整 理 金

1,059,850円 + 2,150円
限 度 額

= 1,062,000円

1,062

374

令 和
4 年 度

23

令 和
9年度

令 和
8年度

令 和
9年度

令 和
1,422

249 249

271

271 271

令 和
6年度

271 271

令 和
7年度

75 75

令 和
8年度

449 449

449

449

449

271
補
正
後

　総　　額

社 会 教 育 施 設 等 管 理 自 動 車 借 上 料
小 竹 町 負 担 金

　総　　額

補
正
前

社 会 教 育 施 設 等 管 理 自 動 車 借 上 料

4 年 度

小 竹 町 負 担 金

令 和
6年度

令 和
7年度

449

一般財源
期 間 金 額 期 間 金 額 国県支出金 地 方 債

支 出 予 定 額

そ の 他

事　　　　　　　　　　　項 限 度 額

前年度末までの 当 該 年 度 以 降 の 左　　　の　　　財　　　源　　　内　　　訳

支出(見込）額

(単位：千円）

特　　　定　　　財　　　源
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補 正 前 の 額 補 正 額 計 補 正 前 の 額 補 正 額 計

1,258,300 △ 52,600 1,205,700 5,203,763 △ 52,600 5,151,163

( 6 ) 過 疎 対 策 229,100 △ 52,600 176,500 1,348,927 △ 52,600 1,296,327

1,273,714 △ 52,600 1,221,114 6,590,966 △ 52,600 6,538,366

当　該　年　度　中　増　減　見　込　み

当　該　年　度　中　起　債　見　込　額

合　　　　計

地 方 債 の 前 前 年 度 末 に お け る 現 在 高 並 び に 前 年 度 末 及 び
当 該 年 度 末 に お け る 現 在 高 の 見 込 み に 関 す る 調 書

（単位：千円）

区　　　　　　　分
当 該 年 度 末 現 在 高 見 込 額

1 普 通 債


